birleştirmeye çağırmasında olağan üstü bir durum yoktur. Kabiliyetli ilim adamı,

her iki disipline birden güvenecek ve böylece kendisini bir delil olarak Yaratıcı’ya

yönelten tabiata hak ettiği değer ve konumu verecektir. Biz, Müslüman biliminin

bu geleneğinin yaklaşık iki yüzyıl sonraki Bîrûnî’nin [ö. 440/1048] çalışmalarında

varlığını halâ muhafaza ettiğini görüyoruz
14

. Bu büyük ilim adamı şunları yazmak-

ta tereddüt etmemektedir:

“Burada tartıştığım şeylerde benim yegâne amacım; ‘belirli fiziksel veya felsefî

sebepler için lazım gelen şeyler, Kur’an tarafından belirtilenin tersini kanıtlamak-

ği kabın şeklini aldığı; kare kaplarda kareye, beşgen kaplarda beşgene ve daire

biçimli kaplarda daireye dönüşeceği meselesini tartışmıştır. Kendisine en güzel

yanıt, başka hiçbir şeyin bu denli güzel olamayacağı bir karşı çıkışla Ebû Bişr

Mattâ bin Yûnus el-Kunnâ’î [Yunanî] [ö. 328/940] tarafından verilmiştir. Bu,

20
Karşılaştırma için bkz. Eduard C. Sachau, Alberuni’s India, London 1910; Delhi 1964 (yeni

baskı) 1. s. 5.

21
Bîrûnî, Tahdîdü nihâyâti’l-emâkin, Kahire 1964.

Kelâmcılar ve Matematikçiler Süregelen Neticeleriyle Bir Tartışmanın İzleri 315

mirası karşısında sergilediği bağımsız ve eleştirel tavrı sebebiyle Ebû Hâşim’itakdir

etmeyi tamamen ihmal etmiş olmasıdır. Bîrûnî’nin diğer eserlerinden bildiğimiz

üzere –özellikle de Aristo’nun De Caelo isimli eserinihareket noktası olarak kabul

eden İbn Sînâ [ö. 428/1037] ile meşhur yazışmaları-
23

o, Yunan filozoflarının

kozmolojik görüşlerine son derece tenkitkârdır. Fakat şimdi aynısını yaptığı için

Ebû Hâşim’i kaba bir şekilde eleştirdiğinden,haddizatında Ebû Hâşim’in

Bîrûnî’den daha büyük bir bağımsızlık örneği sergilediğini bile farz edebiliriz.

Esasen biz, İbnü’n-Nedîm’in [ö. 385/995]Fihrist’inden Ebû Hâşim’in, Aristo’nun

oluş ve bozuluş üzerine kitabına, Kitâbü’n-nakd adıyla bir reddiye yazdığını da

biliyoruz.
24

Bîrûnî bize, Ebû Hâşim’in Aristo’yu eleştirisini niçin reddettiğinden gerçekte

bahsetmez; ancak onun, metnin başında Mu’tezile hakkında söylediği ifadeler

mekten kuşku duymayarak ve böylesi bir bağlılık konusunda ortak bir kabul

olmamasına rağmen kelâmcılardan alınmış gibi görünen delillere başvurma

gerçeğinden bile daha gariptir. Bunun oldukça açık olduğu bir örnek onun, Ebû

Ma’şer’in [ö. 169/785]yıldız-devirleri kuramını eleştirmesidir: Matematikçi

sadece kendi bilimine dayanarak, yıldız dönüşleri süresini doğru hesaplamayı

başarabilir; fakat onların bu dünya için gerçek önemi, göksel cisimleraynı konu-

mundayken (conjunction), fiiliyata da bu şekilde var olup olmamalarına bağlıdır:

daBîrûnî, oldukça muhtemeldir ki, kelâm ilimine olan minnettarlığına ihanet

etmiş görünüyor. Dahası bundan kısa bir süre sonra kelâmcı Ebû Reşîd en-

Nîsâbûrî’nin [ö. 415/1024]tam da nesnelerin fiziksel algılanışında varlığın önemi

meselesini tartışması;her ne kadar bütün nesneler varlıkta ortaktırlar düşünce-

sinden dolayı onun görüşü negatif sonuca ulaşmış olsa da, birtesadüf olması

zordur.
31

Dolaysıyla Tahdîdü nihâyâti’l-emâkin’inde Mu’tezile kelâmcılarına ve

onların bütün entellektüel meselelerdeki bağımsız yaklaşımına bu derece düş-

manca eleştiri yönelten Bîrûnî, gerçekte İbn Sînâ ile yazışmalarından da anlaşıla-

cağı üzere, kelâmcıların Müslüman bilim adamları üzerindeki ne kadar geniş bir

etkisi olduğunun önemli bir timsalidir.
32

Sonuç

Dinî düşünce ile matematik arasındaki ilişki Müslüman düşünce tarihinde,

sadece Mu’tezile ve bilim çevrelerinde değil, geleneksel ilahiyatçılar arasında da

merak uyandıran bir mevzu olagelmiştir. İbn Kudâme’nin [ö. 620/1223]Censure

of Speculative Theology[Tahrîmü'n-nazar fî kütübi ehli'l-kelâm]gibi en muhtemel

olmayan kaynakta bile bulduğumuz üzere, ona göre matematik, bilginin meşru

şekilde yayılması için bir fırsat teklif etmektedir:

“Şayet sen, tartışmayı ve bilgi dağarcığını genişletmeyi arzu ediyorsanhüküm